


 





 



 

1 
 

 مقدمه

های سیاسی و فرهنگی های اجتماعی از مسائلی است که در سالیان اخیر مورد توجه جریانآفرینی زنان در عرصهنقش

نقش »پژوهشی مرتضی شیرودی در مقالة علمیگردد. سابقة این مسأله به نهضت مشروطه بازمی مختلفی قرار گرفته است.

گرایان، موارد با نقد مدعیات غرب« پژوهش زنان»نامة منتشره در فصل« اجتماعی و سیاسی زنان در جامعة معاصر ایرانی

 جمعی از زنان تهران،برای مثال در جریان نهضت تنباکو کند. را ذکر میمسلمان بانوان های آفرینی تودهمتعددی از نقش

در آستانة انقلاب مشروطه نیز بخش مهمی از فعالان . توجهی دربار به فتوای علما معترض شدندتبریز و شیراز نسبت به بی

خانه و کاستن از یابی به عدالتدادند که در پیروی از علمای اسلامی درصدد دستاین عرصه را زنان مسلمانی تشکیل می

ان استبداد صغیر و محاصرة ستارخان و نیروهایش توسط قوای دولتی نیز زنان در جریجور و ستم حاکمان قاجاری بودند. 

چنین عدم دوری از . با این حال نکات مهم در این حضور اجتماعی، حفظ حجاب شرعی و همبه کمک آنان شتافتند

بود و مردان نان میمحیط تربیتی خانه و فرزندان بوده است. عمدة این حضور در مواردی بوده که نیاز ضروری به وجود ز

دادند که که عمدة جمعیت کشور را روستانشینان تشکیل میبا توجه به آن توانستند کاری از پیش ببرند.در این زمینه نمی

 آفرینی زنان شهرنشین قابل توجه است.همین مقدار نقشاز تحولات سیاسی و اجتماعی به دور بودند، 

با تشکیل دولت پهلوی اول و عزم آن بر تجدیدنظرطلبی در مبانی سنتی فرهنگ ایران و تقلید از الگوهای استعماری، 

اما این  ترین آن کشف حجاب بود.متجددانه زنان پیگیری شد که مهمهایی مبتنی بر افزایش حضور اجتماعی سیاست

به پیروی از عالمان دین در مسجد گوهرشاد تجمع کرده و دستورات با مقابلة جمعی از زنان در مشهد مواجه شد که 

افزاری در حکومت محمدرضاشاه نیز این سیاست نه به روش سختپهلوی آنان را به شدت سرکوب نمود.  حکومت

های سیاسی، فرهنگی افزاری و تبلیغاتی تداوم یافت. بنابراین حضور اجتماعی زنان در عرصههای نرمپدرش بلکه با شیوه

رویکرد سکولاریسم دولت حکام پهلوی دچار انحراف مهمی نسبت به پیش از آن گردید. های اقتصادی با سیاستو 

نشین و منزوی خواهند خانهکهنه و متجدد بود. بدین معنا که اگر زنان نمیهای کاذب پهلوی مبنی بر ایجاد دوقطبی

تی پیش پایشان نیست. از سوی دیگر به پشتوانة باشند، راهی جز کنار گذاشتن شعائر مذهبی و آداب و رسوم سن

رایی گزدایی و غربی، درصدد گسترش فرهنگ سنتهای دولتیستردة زنان در مسئولیتدرآمدهای نفتی با استخدام گ

 در میان زنان ایرانی بودند.

کلی که ضمن حفظ ، طلیعة حضور متفاوت زنان در عرصة اجتماعی بود. به ش2431اما آغاز نهضت امام خمینی در سال 

الهه وکیلی عضو هیئت علمی دانشگاه پای مردان در پیشبرد جنبش اسلامی به ایفای نقش پرداختند. تقیدات دینی، هم

دیدگاه به اصطلاح مدرن مبنی بر عقاید  سپسبود.  نشینخانهی زن قدیمدر دیدگاه »دهد: الزهرا)س( توضیح می

خواهند زن را از فمینیستی مطرح شده که ظاهر پررنگ و لعابی دارد، اما از درون پوسیده است. معتقدان این نظریه می
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دیدگاه سوم که از منظر امام راحل)ره( . های برابر با مردان غرق کنندهمسر و فرزندانش جدا کرده و صرفا در فعالیت

شد این است که زن و مرد در محیط خانواده آنچنان مشارکتی داشته باشند که بتوانند حضور موفق خود را مطرح 

 «.در مرد موفقی یک زن موفق وجود دارهای مختلف پشتیبانی کنند. این گونه است که پشت هدرعرصه

چنین پایداری بر شرعی و هم های اجتماعی با حفظ پایبندی به تقیداتبنابراین الگوی حرکت صحیح زنان در عرصه

با توجه به جمعیت گستردة زنان در کشور ایران و افزایش حضور اجتماعی و شود. اش در خانواده؛ تبیین میوظایف ذاتی

های مختلف؛ زنان فعال جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی نقشی اساسی در ترویج الگوهای مطلوب سیاسی آنها در زمینه

در شرایطی که تهاجم فرهنگی، نحوة بروز و ظهور اجتماعی و ی اسلامی و ایرانی دارند. فرهنگ دینی و سبک زندگ

آفرینی تاز مقابله با این روند باشند. نقشلازم است زنان خود پیشرفتار فردی و خانوادگی زنان را هدف قرار داده است، 

های مبلغان و فعالان فرهنگی مرد آماج این تهمت اثرگذارتر است. زیرا بعضاً ممکن است توصیهممتاز زنان در این زمینه 

بینند و قصد محدود نمودن زنان برای گرایانه را مانع سهم خویش میقرار بگیرد که حضور اجتماعی مطلوب نگاه غرب

توان به چنین بخش زنان را نمیکسب قدرت و ثروت بیشتری از منابع اجتماعی دارند. ولی فعالیت روشنگر و آگاهی

 از میدان خارج نمود.هایی حیله

های انقلابی و اسلامی، کمیّت و کیفیت حضور زنان فعال جبهة فرهنگی کنیم مطابق با آموزهدر این گزارش سعی می

ابتدا برخی مبانی و اصول مد نظر در حضور اجتماعی های فرهنگی را مورد ارزیابی قرار دهیم. انقلاب اسلامی در عرصه

های برگرفته از آمارهای گاه برخی ظرفیتکنیم. آنم)ره( و رهبر معظم انقلاب را بیان میزنان از لسان حضرت اما

های اجتماعی زنان، خلأ ها و برخی آسیبسپس با قیاسی نسبت به این ظرفیتنماییم. استخراج می« سامانة شهید باقری»

های زنان انقلابی و مذهبی بهبود کیفی فعالیتکنیم راهکارهایی مناسب دهیم و سعی میموجود را مورد بررسی قرار می

های احتمالی در وضعیت موجود، بتوان راهکارهای اثرگذار و ها، خلأها و آسیبامید است با شناخت ظرفیت بیان داریم.

شده توسط رهبر انقلاب را های ترسیمآلعملیاتی در راستای بهبود حضور فرهنگی بانوان مذهبی و حرکت به سوی ایده

 ه دست آوریم.ب
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 ین انقلاب اسلامیکلام امام ةزن در آیین

های سنتی، بررسی جایگاه زن در کلام امام زنان فراتر از نقش»پژوهشی قمصری در مقالة علمیخواهخانم نرگس نیک

تشویق به حضور »، اقدامات عصر پهلوی دربارة زنان را با دو هدف «زن در فرهنگ و هنر»نامة منتشره در فصل« خمینی

کند که عالمان و او تأکید میداند. می« حجاب در اجتماع در عین حفظ وضعیت مردسالاری در خانواده و جامعهزنان بی

هویت اسلامی،  مجتهدان نواندیش اسلامی ضمن تفسیر آیات قرآنی و روایات اهل بیت به مثابه منبع اصلی بازگشت به

گویی به مسائل جدید و مورد نیاز زنان اقتضائات زمانه و جوامع را در نظر گرفته و با رویکردی اجتهادی درصدد پاسخ

های اجتماعی در آن شده در رژیم پهلوی نسبت به حضور زنان در فعالیتهای اِعمالامام با توجه به سیاستبرآمدند. 

حضور زنان در جامعه ا پیروزی انقلاب اسلامی و در سایة تثبیت نظام جمهوری اسلامی، دوران ابراز نگرانی نمود ولی ب

در نظام اسلامی زن »پای مردان و در عین حفظ تقیدات شرعی و حجاب و پوشش مناسب را مورد تأیید قرار دادند:را هم

البته شغل ... حق رأی گرفتن همان حقوقی را دارد که مرد دارد. حق تحصیل، حق کار، حق مالکیت، حق رأی دادن،

با این حال عمدة تأکید امام بر  «.خواستندکه رژیم پهلوی میبرای زن، شغل صحیح برای زن مانعی ندارد ولی نه آنطور 

چنین عدم غفلت از وظایف اصلی یعنی تربیت خانواده و تمشیت خانه بوده و به همین حفظ عفت اجتماعی زنان و هم

کنید. دامن شما، دامن عصمت، عفت و عظمت شما شیرمردان و شیرزنان را تربیت می»فرمایند:دلیل خطاب به زنان می

شود، ارزشی والا در کلام امام های خانواده منجر میسازی و تربیت اسلامی فرزندان که به حفظ بنیاننقش انسان«. است

لاوه بر خود که یک قشر فعال در همه ابعاد هستند، نقش زن در جامعه بالاتر از نقش مرد است. برای اینکه بانوان ع»دارد:

بدین ترتیب امام خمینی)ره( در  «.ساز است. زن مربی انسان استزن انسانکنند. قشرهای فعال را در دامن خود تربیت می

نواده مثال زن در خاعین تأیید آزادی اجتماعی زن در تحصیل و اشتغال که مقید به حفظ شئونات اسلامی باشد، نقش بی

 دهند.را مورد تأکید قرار می

سائل بسیار اساسی و خانه و خانواده، م ةهمسری، مسأل ةمادری، مسأل لةمسأ:»دکنساز زن تجلیل میز مقام انسانانیز رهبری 

ی دیگری بشوید، چنانچه زن خانه نباشید، این برای یعنی شما اگر بزرگترین متخصص پزشکی یا هر رشته حیاتی است...

های اجتماعی زن را منطبق با مبانی اسلامی قلمداد که ایفای نقشبه همین دلیل در عین این«. شما یک نقص است

کند، رشد کند، رشد اخلاقى میصیتى میکند، رشد شخزن در محیط اسلامى رشد علمى می»فرمایند:می کنند،می

. این ماندیرد، در عین حال زن باقى میگترین مسائل اجتماعى در صفوف مقدم قرار میکند، در اساسىسیاسى می

دارى را، فرزنددارى افتخارى نیست براى زن که او را از محیط زنانه، از خصوصیات زنانه، از اخلاق زنانه دور کنیم. خانه

بنابراین هم امام و هم رهبری  «.ردارى را ننگ او به حساب بیاوریم. فرهنگ غربى خانواده را متلاشى کردرا، شوه

 بزرگوار بر اولویت بالاتر نقش زنان در خانواده تأکید مبرم دارند.
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گی( شدمکاتب شرقی)انزواگرایی( و غربی)شیبا روشنگری در باب تفاوت بارز نقش زن در ای الله خامنهحضرت آیت

زن در تعریف غالباً شرقی، همچون عنصری در حاشیه و »فرمودند:« هزار زن شهید کشورهفت»در پیامی به کنگرة 

چربد و ابزاری جنسی موجودی که جنسیت او بر انسانیتش می سازی، و در تعریف غالباً غربی، به مثابهنقش در تاریخبی

شد. شیرزنان انقلاب و دفاع مقدس نشان دادند که الگوی عرفی میداری جدید است، مبرای مردان و در خدمت سرمایه

تاریخ جدیدی را پیش چشم زنان جهان گشود و ثابت کرد که  . زن مسلمان ایرانی،است یسوم، زن نه شرقی، نه غرب

را پاکیزه توان سنگر خانواده می. درعین حال، در متن و مرکز بودتوان زن بود، عفیف بود، محجبه و شریف بود و می

نگاه  «.د و فتوحات بزرگ به ارمغان آوردهای جدید کرسیاسی و اجتماعی نیز سنگرسازی ةداشت و در عرص نگاه

های فردی و خانوادگی در عین تأثیرگذاری اجتماعی بدین نحو در متوازن رهبری فرزانة انقلاب به حفظ تعادل در نقش

دهد به خانه و شوهر و فرزند برسیم، پس فعالیت اجتماعى اجازه نمى گویند چونبعضى مى»کلام ایشان تبیین شده است:

دهد فعالیت اجتماعى بکنیم، پس گویند چون خانه و شوهر و فرزند، اجازه نمىالیت اجتماعى نباید بکنیم. بعضى مىعف

مسلمان در  مؤمنانة زنحضور بنابراین در کلام امام و رهبری  «.و غلط استشوهر و فرزند را باید رها کنیم. هر د

بخش اقشار اجتماعی مرتبط با زنان تواند تعالیندارد بلکه می اوکرامت های فرهنگی و اجتماعی نه تنها منافاتی با عرصه

  اعم از کودکان و دختران باشد.
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 انقلابی بانوانهای ظرفیت

پراکندگی اند. فعال زن در جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی ایران شناسایی شده 27981« سامانة شهید باقری»مطابق با آمار 

 استانی این فعالان به شکل زیر است.

 گلستان

آذربایجان 

 همدان مرکزی فارس خوزستان تهران زنجان اصفهان مازندران شرقی

1717 2717 2843 2231 2191 2111 2111 881 811 112 

 هرمزگان لرستان کرمان

خراسان 

 البرز ایلام سمنان قم یزد جنوبی

خراسان 

 رضوی

131 388 323 314 431 414 421 424 413 178 

چهارمحال 

 گیلان و بختیاری

سیستان و 

 بلوچستان

آذربایجان 

 اردبیل کرمانشاه بوشهر غربی

خراسان 

 شمالی

کهگلویه 

و 

 قزوین بویراحمد

 کردستان

183 114 119 117 133 299 218 212 211 224 84 

 

 

های گلستان، آذربایجان شرقی و مازندران به علت تکمیل شناسایی این فعالان در این تعداد بالای فعالان زن در استان

 باشد.ها میاستان
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 دهند.سال تشکیل می 31تا  27که عمدة این فعالان را زنان جوان در بازة سنی است  نکتة قابل ذکر و مثبت این آمار آن

 

 

 

 

 

 

 

 

باشد، عمدة فعالان دارای تحصیلات فعال زن که میزان تحصیلات آنها مشخص می 1111چنین از میان بیش از هم

های تکنیکی و گر رشد رغبت به دانش و کسب آگاهیای است که نشاناین نکتهدانشگاهی و حتی حوزوی هستند. 

با توجه به  های اجتماعی خویش قرار دهند.فعالیتاللهی دارد که این علم را پشتوانة آکادمیک در میان فعالان زن حزب

 رشد تحصیلات دانشگاهی در این قشر امری طبیعی است.جوان بودن عمدة بانوان فعال، 

 %2781دارند :  تحصیلات مقدماتی)دیپلم و زیر دیپلم( نوانی کهبا

 %887دارند:  حوزویبانوانی که تحصیلات 

 %8288دارند:  لیسانس، دکترا()لیسانس، فوقبانوانی که تحصیلات دانشگاهی

 %184بانوانی که هم تحصیلات حوزوی و هم تحصیلات دانشگاهی دارند: 

برگرفته از وضعیت کلی دختران در جامعة ایران است. افزایش میزان تحصیلات در میان دختران از مواردی است که البته 

را  کنندگان کنکور دانشگاه آزادشرکت %11و حدود  کنندگان کنکور سراسریشرکت %11ای که حدود به گونه

 %18برای مثال، های علوم انسانی گرایش دارند. چنین عمدة این دختران به شرکت در رشتههمدهند. دختران تشکیل می

کنندگان شرکت %11چنین اند. همرا دختران تشکیل داده 77-78دانشجویان ورودی گروه علوم انسانی در سال تحصیلی 

 اند.نیز دختر بوده 94نسانی سال کنکور علوم ا
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 های اجتماعیآسیبغفلت از 

های اجتماعی از افزایش آمار بخشی از آسیب بدانیم هیابد کزمانی اهمیت می کردهتوجه به افزایش آمار دختران تحصیل

بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر افزایش قبولی »پژوهشی منوچهر رشادی در مقالة علمیشود. کرده ناشی میزنان تحصیل

افتد و رابطه معکوس بین افزایش تحصیلات زنان، سن ازدواج آنها به تأخیر میبا »دارد که بیان می« دختران در دانشگاه

 %19تنها  81-82در سال تحصیلی اطلاعات آماری مرکز آمار ایران مطابق  «.سطح تحصیلات و نرخ باروری وجود دارد

به  71-72این رقم در سال  اند. حال آن کهدادهها و مؤسسات آموزش عالی را دختران تشکیل میشدگان دانشگاهپذیرفته

بررسی چنین هم. رسید %13به  78-77و در سال  %14 به 71-78رسد و در سال می %14به  72-71و در سال  12%

در  %11آمارهای مرکز آمار ایران حاکی از این است که میزان دختران هرگز ازدواج نکرده دارای تحصیلات متوسطه از 

به میزان  93تا  71ازدواج در کشور نیز طبق آمار ثبت احوال از  عمومی میزان. رسیده است  71در سال  %31 به 81سال 

 رشد داشته است. %1در همین مدت طلاق به میزان  کاهش یافته است. 4%

در حال  %1برابر شده و با نرخ  288مطابق آمار سازمان ثبت احوال کشور، آمار طلاق در یک دهه گذشته،  از سوی دیگر

 %71گرفته توسط کارگروه آسیب های اجتماعی دانشگاه شهید بهشتی، چنین مطابق پژوهش صورتافزایش است. هم

در  ی فرهنگی به مدیریت زنانهامجموعه %82 متأسفانهاین در حالی است که ها به درخواست زنان رخ داده است. طلاق

های عمدة مجموعه در موضوع حجاب فعالیت دارند. %3 فقط در موضوع خانواده و %3تنها زمینة قرآنی و هیئت؛ 

مرتبط با  اجتماعی هایهایی فعالیت دارند که به حسب ظاهر ارتباط مستقیمی با آسیبفرهنگی با مدیریت بانوان در حوزه

در زمینة موضوعات مختلف  (%11)حدود هاتشکلفعالیت عمدة این ندارند.  صوص طلاق و عفاف و حجابزنان به خ

دغدغة ویژه سبب شده تنها به مسائل معنوی گرایش داشته باشند. البته این توجه و قرآنی)حفظ، قرائت، تفسیر و ترجمه( 

لی از آن جهت که موجب غفلت از معضلات روحیات و مسائل روانی و درونی، بسیار قابل تحسین است ونسبت به 

 گردد.شود، نه فقط فرصت نیست بلکه یک خلأ محسوب میاجتماعی و محسوس زنان می
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فعالان فرهنگی  هایمندیعلاقهبیشترین « سامانة شهید باقری»مطابق آمار که  یابدای میاین نکته از آن رو اهمیت فزاینده

در مراتب بعدی  تربیتهای خانواده و بوده و پس از آن حوزه و معارف اسلامی اسلامیمسائل مرتبط با انقلاب در زن 

گر آن است که بخش اعظمی از های زنان فعال جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی، نشاننگاهی به ترتیب اولویت قرار دارند.

ها و که جنگ نرم دشمن؛ آرماندر شرایطی  .انداصلی را به خوبی تشخیص دادههای آنها نیازهای جامعه و ضرورت

اسلامی را نشانه گرفته؛ توجه ویژه به موضوعات حوزة انقلاب اسلامی مانند اقتصاد مقاومتی، بیداری  اهداف انقلاب

مند حکایت دارد. اسلامی، ولایت فقیه، استکبارستیزی و مواردی از این دست، از هشیاری خواهران جوان و دغدغه

کاملاً ای غنی برای تربیت و آموزش نوجوانان و جوانان است، عارف اسلامی که گنجینهگسترة ممندی به چنین علاقههم

مندی به حوزة زنان و خانواده و مسألة تربیت نیز پس از این دو مورد در صدر این لیست علاقهکه و نکته آنطبیعی است 

ریزی است که لزوم برنامه های مناسب این قشرظرفیت این میزان از علاقه و توجه به مسائل مرتبط با زنان از قرار دارد.

 شود. بیشتری برای آن حس می

های صنایع فرهنگی از ظرفیت دیگری در این قشر حکایت دارد که بایستة توجه ویژه از مندی به مهارتچنین علاقههم

های هنری زنان علاوه بر اینکه مهارتاندرکاران جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی است. زیرا تقویت سوی مسئولان و دست

های فرهنگی است؛ گر فعالیتای و انحرافی است و به لحاظ سلبی، یاریمانعی در راستای گرایش یافتن به مسائل حاشیه

 نماید.های مفید و ترویج الگویی مناسب از زنان فعال مذهبی کمک می، ایجاد اشتغالاز نظر ایجابی نیز به رشد آنها
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 تواند راهنمای ما قرار گیرد.زنان نیز می به مدیریتهای برتر به زمینة فعالیت تعدادی از مجموعهاشاره 

 مدیر زمینه فعالیت نام موسسه شهر

 خانم آزاده کمیلی عفاف و حجاب خانه حجاب صدف مشهد

 خانم معصومه وجدانی های قرآنیفعالیت موسسه علوم قرآنی یاسین ارومیه ارومیه

موسسه فرهنگی قرآن و عترت  مشهد

 بشارت وحی

سادات خانم فهیمه های قرآنیفعالیت

 نیاموسوی

شبکه سازی و توانمندسازی فعالان  جبهه جهادگران مجازی مشهد

 های اجتماعیشبکه

خانم منصوره 

 ازغدیمرگان

 خانم موسوی خانواده و ازدواج، فعالیت قرآنی کانون فرهنگی راه روشن تهران

 پورخانم فاطمه قاسم زنان و خانواده موسسه ترنم اندیشه تهران

 فردخانم نرگس شکوریان خوانیتبلیغی و تربیتی و ترویج کتاب موسسه فرهنگی تربیتی صالحات قم

 خانم منصوره طالبیان محور ویژه دخترانفعالیت تربیت گروه فرهنگی فانوس اصفهان

 خانم زهرا کشاورزنیا خانواده و ازدواج مؤسسه پیوند سبز بوشهر

 

های تربیت خانواده، ازدواج و قرآن های کارآمد و موفق، در زمینهمجموعهای از ها به عنوان نمونهاین مجموعهفعالیت 

در عرصة فرهنگی، مسائل اجتماعی و دهد که اولویت اصلی خواهران موفق فوق است و نشان میمفروضات نیز مؤید 

های اجتماعی دختران و زنان ها و در بین گروههای نامناسب موجود در خانوادهتربیتی است و سعی دارند با اصلاح رویه

های مندیعلاوه بر توانهای موجود بپردازند. اسلامی و ایرانی و مقابله با ناهنجاریجوان، به ترویج سبک زندگی 

الگوهای مناسب زنان مسلمان ایرانی، های فرهنگی موجود، یکی دیگر از ابزارهای مؤثر در تعمیق و تشکلها مجموعه

های عمدة فعالان ها و اولویتسطح دیگر دغدغهمقولة کتاب و ادبیات نیز تقریباً همبه خصوص که ادبیات داستانی است. 

های کیفی فعالیتتواند بر اثرگذاری ای است که میدر زمینه گر علاقه و استعداد این قشرمایانن و باشدفرهنگی زن می

 هاست.تصویر زیر، نمایی از تعداد فعالان زن متخصص در این زمینه تبلیغی بیفزاید.
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بعضی »نیز مورد توجه ایشان بوده است:الاعظم)عج( اللهبا مسئولان قرب بقیهای امام خامنه ای است که در دیداراین نکته

ها تنظیم کردند و اش همین دخترهای جوانند. اینهایی که شما اشاره کردید و پُرفروشند، نویسندهاز همین کتاب

 «دختر شینا»و  «دا»چون کتاب هایی همتوانند موفقیتبا تمرکز بر تقویت و رشد این استعدادها میمراجع مربوطه «. نوشتند

ای و تبلیغاتی موزش و حمایت از نویسندگان زن انقلابی، نیازمند پشتیبانی رسانهرا تکرار کنند. این مسأله علاوه بر آ

 ج این آثار در میان مخاطبان است.مناسب برای تروی

مند نگارش و منتشر شوند که بتواند وجوه بارز یک قهرمان اصیل زن مسلمان را در ای هدفبایست به گونهاین آثار می

حضرت خدیجة تصویرسازی از خصایل الگوهای اسلامی مانند اش ترسیم نماید. گونههای زنانه و هویت مربیویژگی

کبری)س( به عنوان زنی که در عین همسری رسول خدا)ص( و مادری حضرت زهرا)س(، پشتوانة اقتصادی مسلمین بود 

فعال سیاسی به تمام چهرة حضرت صدیقة طاهره)س( به مثابه الگویی از مادری کامل و همسری شایسته که یک و ترسیم 

یا حضرت زینب کبری)س( که علاوه بر وظیفة تربیت فرزندانی که به درجة شهادت نائل  معنا و حامی ولایت بوده،

هدافی است که باید مد از جمله ا و سیاسی خود در جریان حماسة عاشورا را نیز به انجام رساند؛شدند، وظایف اجتماعی 

نیز تر به جامعة امروز ی کامل، وظیفة شناسایی و معرفی الگوهای جدیدتر و نزدیکعلاوه بر این الگوها نظر باشند.

رشد و تعالی فعالان زن جبهة فرهنگی انقلاب ساز سببسو از یکها مندی مناسب از این ظرفیتبهره .اهمیت زیادی دارد

منانه و عفیف زن مسلمان در اسلامی خواهد شد و از سوی دیگر، موجب ترویج و تبلیغ الگویی مناسب از حضور مؤ

 های مختلف اجتماعی و فرهنگی است.عرصه

به ودیعه گذاشته  که خداى متعال در وجود او خود ةزن با نقاط قوت زنان»فرمایند:گونه که رهبری معظم انقلاب میهمان

که  همراه با عفت و پاکدامنىاوند، و به خد یهمراه با ایمان عمیق، همراه با استقرار ناشى از اتکا ،و مخصوص زن است

هیچ مردى قادر به ایفاى چنین  .تواند در جامعه یک نقش استثنایى ایفا کندمى د،بخشى پیرامون او را نورانیت مىفضا

گان جوشانى از عاطفه و محبت و احساسات زنانه، تشن ةاز ایمان، در عین حال مثل چشم نقشى نیست. مثل کوه استوارى

بنابراین لازم است ظرفیت فعالان و  «.کندخود سیراب مى ةصبر و حوصله و عاطف ةا از چشمو محتاجان نوازش ر

تر سوق یابد. باید با رفع خلأ تمرکز های مهمهای توانای زنان در جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی به سوی اولویتمجموعه

 سازی، تبلیغ وهای جریاناز ظرفیت ند؛های اجتماعی ندارآسیبارتباط مستقیمی با بیش از حد بر مسائلی که 

افزایش اثرگذاری فرهنگی و اجتماعی زنان پذیر و اقشار غیرانقلابی و غیرمذهبی در راستای مندسازی زنان آسیبتوان

 برداری را داشته باشیم.های انقلاب اسلامی، نهایت بهرهها و آرمانگسترش ایدهمسلمان انقلابی و 
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 راهکار

ی هاسازماندهی و هدایت مجموعههای اجتماعی؛ مناسب است با پذیری بالای زنان در ناهنجاریبا توجه به آسیب

های مرتبط با باشند، برای فعالیت حول موضوع خانواده و رفع آسیبکه مخاطب آنها زنان جامعه می فرهنگی زنانه

در کرده تحصیل دخترانآمار فزایندة  های زنانه اقدامی نمود.زنان و با استفاده از ظرفیت ویژة جلسات، محافل و نشست

از این دختران به سوی فرهنگ غربی و سبک شرایط کنونی، یک تهدید است که موجب گرایش تعداد قابل توجهی 

چنان که همکه بایست این تهدید را مرتفع و در صورت امکان به فرصت بدل نمود. زندگی نامناسب شده است. حال آن

بیان « رشد تحصیلات زنان در ایران به عنوان الگویی از زنان مسلمان»پژوهشی فاطمه بهرامی در مقالة علمی

کنند که تحصیلات زن حتماً باید به شاغل بودن او ختم شود؛ اما باید به این نکته توجه شود که ر میبرخی تصو»دارد:می

اقتصادی دارد زیرا دانش او در -کرده، شغلی در جامعه نداشته باشد، باز هم بازده فرهنگیحتی اگر یک زن تحصیل

سو مانند های دانشجویی همگیری با تشکلرتباطهمکاری و ا«. شودمحیط خانواده و تربیت فرزندان به کار گرفته می

خواه دانشجویی در بسیج دانشجویی، جامعة اسلامی دانشجویان، انجمن اسلامی دانشجویان مستقل و جنبش عدالت

 ها بلکه در محافل خانوادگی،ظرفیت بانوان انقلابی نه فقط در دانشگاهبا این حال،  ها مفید خواهد بود.راستای این برنامه

هایی که های فرهنگی نیز باید بر این امر تمرکز یابد که تسهیل در ازدواج دختران جوان و تغییر دیدگاهدوستانه و تشکل

 قرار گیرد. نظر کند، مدازدواج را به پس از تحصیلات مقدماتی و عالیه موکول می

نگی فعال در زمینة قرآنی است. این در های فرهاشاره شد، تعداد بالای مجموعهنکتة دیگری که در این گزارش به آن 

گرایی و انزوای فعالان زن شود، یک خلأ است ولی شرایطی که باعث غفلت از مسائل اجتماعی و مردمی و نوعی درون

که برای  تواند یک فرصت باشد. بدان معناجو در جلسات قرآنی، میهمین مسأله با توجه به تعداد زنان مشارکت

ربط بایست مسئولان ذیمی ترهای اجتماعیبه سوی فعالیت ی قرآنیهامجموعه دهی و هدایتسازمان

برگزاری توانند با ها میهای آنها آشنایی لازم را داشته باشد. این مجموعههای قرآنی و اهداف و ایدهبا ساختار تشکل

ب اسلامی به تعدیل این های مشاورتی با حضور کارشناسان مبرز جبهة فرهنگی انقلااندیشی و نشستجلسات هم

 وضعیت کمک نمایند.

و « صنایع فرهنگی»و موضوع مندی به دعلاقهمیزان های زنان فعال فرهنگی است. مندیبررسی علاقهظرفیت مهم دیگر، 

توانند بدون حضور فیزیکی زنان میزیرا این دو حوزه از مواردی هستند که از نکات قابل توجه است.  «و ادبیاتکتاب »

های فرهنگی داری است، به فعالیتدر خارج از منزل که موجب دوری از فعالیت و اولویت اصلی یعنی مادری و خانه

مندی زنان در تقویت توانارزش فرهنگی بلکه ثمرة مادی نیز در پی دارد، بپردازند. مولد و سودآور که نه فقط 

باید یکی از راهکارهای اصلی جبهة  وهشی و هنرهای زنانه مانند صنایع دستیپژنویسندگی، های عرصه
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نقش اصلی زنان در کانون خانواده، ترویج و متناسب با  بدان امید که فعالیت فرهنگی سالم فرهنگی انقلاب اسلامی باشد.

 و به عنوان یک الگوی مناسب در میان زنان، پذیرفته شود.



 




